ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రవ్యాప్తంగా సంజేమ హాస్టళ్లలో పరిస్థితులను మెరుగుపరచడానికి కృషి చేయాలని అధికారులను ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఆదేశించారు.
- 2. మేడారంలో సమ్మక్క సారలమ్మ ఆలయ అభివృద్ధికి తెలంగాణ ప్రభుత్వం సుమారు
 251 కోట్ల రూపాయలు పెట్టుబడులు పెడుతుందని రెపెన్యూ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి
 శ్రీనివాస రెడ్డి చెప్పారు.
- 3. "మీసేవా పౌర సేవా ద్వారా రాష్ట్ర ప్రభుత్వం కొత్త పెడ్యూల్డ్ కుల వర్గీకరణను విజయవంతంగా అమలు చేసిందని ఐటీ, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు ప్రకటించారు.
- 4. రాష్ట్రంలో ఏటీసీ కేంద్రంలో చదిపే విద్యార్థులకు వచ్చే విద్యా సంవత్సరం నుంచి ప్రతిసెల 2000 రూపాయల స్కాలర్ షిప్ ను రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అందించనుంది.

HOSTEL

రాష్ట్రవ్యాప్తంగా సంజేమ హాస్ట్రళ్లలో పరిస్థితులను మెరుగుపరచడానికి ప్రత్యేక శ్రద్ధ వహించాలని వివిధ సంజేమ శాఖలను ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు. ఈ రోజు ఉన్నత స్థాయి సమీజా సమావేశం నిర్వహించి ఆయన మాట్లాడుతూ... పూర్తి, ఆధునీకరించిన డేటాను నిర్వహించడం ద్వారా సంజేమ హాస్ట్రళ్ల నిర్వహణలో జవాబుదారీతనం, పారదర్శకత ఉండాలని ఆదేశించారు. పర్యవేక్షణ, హాజరు ట్రాకింగ్ ను మెరుగుపరచడానికి విద్యార్థులు, బోధన, బోధనేతర సిబ్బందిని ముఖ గుర్తింపు వ్యవస్థ

కిందకు తీసుకురావాలని ఆయన అధికారులను సూచించారు. ఆహార నాణ్యతను పర్యవేకించడానికి, విద్యార్థులు సరైన పోషకాలతో భోజనం పొందేలా చర్యలు తీసుకోవడానికి సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని ఉపయోగించాలని రేవంత్ రెడ్డి పిలుపునిచ్చారు.

PN

Ponguleti

ములుగు జిల్లాలోని మేడారంలో ఉన్న సమ్మక్క సారలమ్మ ఆలయ అభివృద్ధికి తెలంగాణ ప్రభుత్వం 251 కోట్ల రూపాయలు పెట్టుబడి పెడతుందని రెపెన్సూ శాఖ మంత్రి ఏంగులేటి శ్రీనివాస రెడ్డి చెప్పారు. పంచాయితీ రాజ్ మంత్రి ధనసరి అనసూయ సీతక్కతో కళీసి ఈరోజు మంత్రి ఆలయంలో జరుగుతున్న అభివృద్ధి పనులను సమీకేంచారు. అధికారులతో కళీసి పురోగతిని పరిశీలించారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఇటీవల దేవాలయాన్ని సందర్భించిన సందర్భంగా 101 కోట్ల రూపాయలు మంజురు చేశారని, వీటిలో 71 కోట్ల రూపాయల విలుపైన టెండర్లు పిలిచామని ఆయన పేర్కొన్నారు. దశలవారీగా ఆలయాన్ని అభివృద్ధి చేయాలని ప్రభుత్వం యోచిస్తోందని, మంత్రి సీతక్క ఈ ప్రాజెక్టును వ్యక్తిగతంగా పర్యవేకిస్తారని, 50 రోజుల్లోగా పనులను క్రమపద్ధతిలో పూర్తి చేయాలని జిల్లా కలెక్టర్, ఎస్పీని పొంగులేటి ఆదేశించారు.

Ptc/mlg

Meeseva

"మీసేవా పౌర సేవా ద్వారా ప్రభుత్వం రాష్ట్రం అంతటా కొత్త షెడ్యూల్డ్ కుల వర్గీకరణను విజయవంతంగా అమలు చేసిందని ఐటీ, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు ఈరోజు ప్రకటించారు. తమ ప్రభుత్వం మీసేవాలో కొత్త SC వర్గీకరణ వ్యవస్థ అనుసంధానాన్ని పూర్తి చేసిందని ఆయన అన్నారు. రిజర్వేషన్ల హేతుబద్ధీకరణను అర్హతగల ప్రతి పౌరుడికి సమర్థవంతంగా పారదర్శకంగా అందేలా చూడడంలో ఈ చర్య ఒక ప్రధాన ముందడుగని ఆయన అన్నారు. ఈ సంస్కరణ మీసేవా ద్వారా ప్రతి సంవత్సరం SC కమ్యూనిటీ సర్టిఫికెట్ల కోసం దరఖాస్తు చేసుకునే దాదాపు నాలుగు లక్షల మంది పౌరులకు ప్రయోజనం చేకూరుస్తుందని శ్రీధర్ బాబు తెలిపారు.

Pn

DY. CM

ఇటీవల చండీగఢ్లో ఆత్మహత్య చేసుకున్న హర్యానా రాష్ట్ర సీనియర్ ఐపీఎస్ అధికారి పై పురాణ్ కుమార్ ఇంటిని ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క సందర్భించారు. ఆయన కుటుంబ సభ్యులకు ప్రగాఢ సానుభూతి తెలిపారు. ఈ విషాదకరమైన సంఘటనమై భట్టి విక్రమార్క ఆపేదన వ్యక్తం చేస్తూ, అదనపు డైరెక్టర్ జనరల్ (ఎడిజి) స్థాయి అధికారి కూడా వివక్షను ఎదుర్కొన్నప్పుడు సామాజిక న్యాయం ఎలా కొనసాగుతుందని చండీగఢ్ ప్రధాన కార్యదర్శి రాజేష్ ప్రసాద్ను ప్రశ్నించారు. ప్రజాస్వామ్యంలో కుల పరమైన వివక్షకు తావు లేదని, ఇటువంటి సంఘటనలు పునరావృతం కాకుండా ఉండటానికి ఈ తరహా అన్యాయాలను కఠినంగా రూపుమాపాలని ఉప ముఖ్యమంత్రి కోరారు.

PΝ

TPCC

తెలంగాణ ప్రదేశ్ కాంగ్రెస్ కమిటీ (TPCC) అధ్యక్షుడు మహేష్ కుమార్ గౌడ్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో AICC అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గేతో సమాపేశమై రాష్ట్రంలో బీసీ రిజర్వేషన్ సమస్యకు సంబంధించి జరుగుతున్న పరిణామాలను చర్చించారు. స్థానిక సంస్థల ఎన్నికల్లో బీసీలకు 42 శాతం రిజర్వేషన్లు కల్పిస్తూ ప్రభుత్వ జారీ చేసిన GO నంబర్ 9పై హైకోర్టు స్టే విధించిన తర్వాత చట్టపరమైన పరిస్థితి గురించి మహేష్ కుమార్ ఖర్గేకు వివరించారు.

PN

సమాచార హక్కు చట్టం

సమాచార హక్కు చట్టం వారోత్సవాలలో భాగంగా సంగారెడ్డి కలెక్టరేట్లో సమాచార హక్కు చట్టం - 2005పై అవగాహన కార్యక్రమం నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా జిల్లా కలెక్టర్ ప్రావిణ్య మాట్లాడుతూ... సమాచార హక్కు చట్టంతో పారదర్శకత, జవాబుదారీతనం పెరిగిందన్నారు. ప్రజలు కోరిన సమాచారాన్ని చట్టం ప్రకారం అందించాలని అన్నారు.

పీటీసీ - సంగారెడ్డి

డాక్టర్ కవ్వంపల్లి సత్యనారాయణ

ప్రకటించిన మద్దతు ధరకే వరి ధాన్యం కొనుగోళ్లు చేస్తున్నామని, మానకొండూర్ శాసనసభ్యులు డాక్టర్ కవ్వంపల్లి సత్యనారాయణ అన్నారు.రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా ఇల్లంతకుంట మండలం పెద్దలింగాపూర్, చిక్కుడువానిపల్లి, అనంతారం,ముస్కానిపేట,గాలిపెల్లి, పొత్తూరు గ్రామాల్లో ఐకేపీ,సింగిల్ విండోల ఆధ్వర్యంలో ఏర్పాటు చేసిన వరి ధాన్యం కొనుగోలు కేంద్రాలను ఆయన ప్రారంభించారు.

పీటీసీ – కరీంనగర్

రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా

ప్రధానమంత్రి కిసాన్ సమ్మాన్ నిధి పథకం ద్వారా వచ్చే డబ్బులు తనకు వ్యవసాయ అవసరాలకు చాలా ఉపయోగపడుతున్నాయని, రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లాకు చెందిన లబ్ధిదారుడు ఈర్లపల్లి పెంకటేష్ చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ..

బైట్ ఈర్లపల్లి పెంకటేష్

పీటీసీ – రాజన్న సిరి	సిల్ల
----------------------	-------

Safe ride

బాధ్యతాయుతమైన డ్రైవింగ్ను ప్రోత్సహించాలనే ఒక వినూత్న ఆలోచనలో భాగంగా హైదరాబాద్ #SafeRideChallenge అనే సోషల్ మీడియా ప్రచారాన్ని పోలీస్ కమిషనర్ వి.సి. సజ్జనార్ ఈరోజు ప్రారంభించారు. ఇది రోడ్డు భద్రతను విస్తృత ఉద్యమంగా మార్చాలని పౌరులను ప్రోత్సహిస్తోంది. వాహనదారులు తమ ప్రయాణాన్ని ప్రారంభించే ముందు హెల్మెట్లు ధరించడం లేదా సీట్ బెల్టులు కట్టుకోవడం వంటి చిన్న వీడియోను రికార్డ్ చేయాలని లేదా ఫోటో తీయాలని, ఆపై ముగ్గురు స్నేహితులు లేదా కుటుంబ సభ్యులను ట్యాగ్ చేసి పంపాలని ఈ కార్యక్రమం ద్వారా పిలుపునిస్తున్నారు.

Pn

పెద్దపల్లి జిల్లా

రాష్ట్రంలో ఏటీసీ కేంద్రంలో చదిపే విద్యార్థులకు వచ్చే విద్యా సంవత్సరం నుంచి ప్రతిసెల 2000 రూపాయల స్కాలర్ షిప్ అందించాలని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం నిర్ణయించిందని పెద్దపల్లి జిల్లాలో నిర్వహించిన ఒక కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ రాష్ట్ర ఐ.టి శాఖ మంత్రి దుద్దిళ్ళ శ్రీధర్ బాబు తెలిపారు. సరస్వతి నిలయంగా మంథని నియోజకవర్గాన్ని అభివృద్ధి చేస్తున్నామని 45 కోట్ల రూపాయల ఖర్చు చేసి నూతనంగా ఏటీసీ కేంద్రం ఏర్పాటు చేయడం జరుగుతుందని అన్నారు. రాబోయే విద్యా సంవత్సరం నుంచి ఇక్కడ ఏ.టి.సి కేంద్రం ఏర్పాటు కాబోతుందని, దీనికి సహకరించిన ముఖ్యమంత్రికి మంత్రి శ్రీధర్ బాబు ప్రత్యేక ధన్యవాదాలు తెలిపారు.

စ်မီင်္ဂ - పెద్దపల్లి

Weather

ఈరోజు తెలంగాణలోని అనేక జిల్లాల్లో ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. రేపు తెలంగాణలోని అన్ని జిల్లాల్లో ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులు వీచే అవకాశం ఉందని ఈరోజు, రేపు పసుపు రంగు హెచ్చరిక జారీ చేసింది.

pn

KTR

ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ముస్లింలు, పెనుకబడిన తరగతుల వర్గాలను తప్పుడు వాగ్దానాలతో మోసం చేశారని, పేలాది మంది నకిలీ ఓటర్లను చేర్చడం ద్వారా జాబ్లీహిల్స్ ఉప ఎన్నికను తారుమారు చేయడానికి ప్రయత్నిస్తున్నారని బిఆర్ఎస్ వర్కింగ్ ప్రెసిడెంట్ కెటి రామారావు ఈరోజు ఆరోపించారు. తన సొంత ప్రెఫల్యాలకు ప్రతిపక్ష పార్టీలను, కోర్టులను నిందింస్తూ.. కాంగ్రెస్ పార్టీ దిగజారిపోయిందని అన్నారు.

PΝ

జనగామ జిల్లా

జాతీయ స్థాయిలో పైద్య ఆరోగ్య శాఖ ఆధ్వర్యంలో చేపట్టిన సి.పి.ఆర్. కార్యక్రమం పై కలెక్టర్ సమాపేశం నిర్వహించారు. ఈరోజు నుండి ఈసెల 17వ తేదీ వరకు జాతీయస్థాయిలో చేపట్టిన సి.పి.ఆర్. శిక్షణ కార్యక్రమం పై రాష్ట్రవ్యాప్తంగా అవగాహన కార్యక్రమాలు చేపట్టినట్లు తెలియజేశారు. ఆకస్మికంగా గుండె పోటు కు గురైన వారిని సి.పి.ఆర్.తో ఏ విధంగా రక్షించుకోవచ్చునో సంబంధిత శిక్షకులు జిల్లా అధికారులకు ప్రత్యక్షంగా ప్రదర్శిస్తూ శిక్షణ ఇచ్చారు. ఈ కార్యక్రమంలో అదనపు కలెక్టర్లు పింకేష్ కుమార్, బెస్ పాలోమ్ తదితరులు పాల్గొన్నారు.

పీటీసీ - జనగామ

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 13th OCT, 2025 (Released at 16:25) PAGE NO: 01

DIED: Former Chevella MLA and Managing Director of News & Services Syndicate (NSS) Konda Lakshma Reddy passed away while undergoing treatment for age related ailments at a corporate hospital this morning. He was 84. Lakshma Reddy, the grandson of former Deputy Chief Minister of undivided Andhra Pradesh Konda Venkata Ranga Reddy had a long association with the Congress party and held several key positions. He also served as Chairman of the Andhra Pradesh Sports Council. He contested the Lok Sabha elections from the Hyderabad constituency in 1999 and 2014 but was unsuccessful on both occasions. He founded the local news agency NSS in 1980, which served as a platform for numerous aspiring journalists. Chief Minister A. Revanth Reddy expressed deep sorrow over the demise former Chevella MLA Konda Laxma Reddy. He conveyed deep sympathies to the bereaved family members. PN 12

<u>TPCC:</u> Telangana Pradesh Congress Committee (TPCC) President Mahesh Kumar Goud today met All India Congress Committee (AICC) President Mallikarjun Kharge in New Delhi and discussed the ongoing developments concerning the BC reservation issue in the State. During the meeting, Mahesh Kumar briefed Kharge on the legal situation following the High Court's stay on Government Order (GO) No. 9, which provided 42 per cent reservation for Backward Classes in local body elections. He also discussed the possibility of filing a petition in the Supreme Court to protect the rights of BC communities, a party statement said.PN 8

<u>DY. CM:</u> Telangana Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka Mallu today visited the family of Haryana State senior IPS officer Y Puran Kumar, who allegedly committed suicide recently in Chandigarh and expressed deep condolences to his

bereaved family members. Expressing anguish over tragic incident, Bhatti Vikramarka questioned Chandigarh Chief Secretary Rajesh Prasad asking how social justice could prevail when even when an officer of Additional Director General (ADG)-rank faced discrimination. The Deputy Chief Minister said castebased discrimination had no place in a democratic society and urged such injustices must be dealt with firmly to prevent recurrence, an official statement said. PN 9

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 13th OCT, 2025 SDP:HR (Released at 16:35) PAGE NO: 02

HOSTELS: Chief Minister Revanth Reddy today reviewed the functioning of various welfare departments and directed officials to pay special attention to improving conditions in welfare hostels across the State. During the high-level review meeting, the Chief Minister emphasised accountability and transparency in management of welfare hostels by maintaining complete and updated data. He instructed officials to bring students, teaching, and non-teaching staff under a face recognition system to enhance monitoring and attendance tracking. Revanth Reddy also called for use of technology to monitor food quality and ensure that students receive nutritious meals with proper nutrients. Chief Minister also directed departments to update online data on hostel conditions regularly and adopt technology to ensure transparency. He also ordered preparation of an action plan to provide monthly funds through green channel, an official statement said.PN 12

<u>ECI</u>: The process of receiving nominations from candidates for the Jubilee Hills Assembly constituency by-poll began today. By afternoon, an independent candidate, Siliveru Srikanth, filed two sets of nominations. Candidates were allowed to file nominations till 3 pm. Earlier, Jubilee Hills Assembly by-poll Returning Officer Sairam issued gazette notification for the by-poll at the R O office in Shaikpet in Hyderabad. The police made foolproof arrangements at the Shaikpet MRO office in view of the nominations filing process. PN 7

KTR: BRS working president KT Rama Rao today alleged that Chief Minister Revanth Reddy had betrayed Muslims and Backward Classes sections with false promises and was now trying to manipulate the Jubilee Hills by-election by enrolling thousands of fake voters. He said the Congress had stooped to its lowest level by blaming opposition parties and the courts for its own failures. Addressing a gathering of BRS workers at Rahmatnagar under the Jubilee Hills constituency, Rama Rao said the Congress government had cheated BCs by making tall claims

of providing 42 per cent reservations and later blaming the courts when the move failed legal scrutiny. He also accused Revanth Reddy of deceiving Muslims with empty promises while demolishing their houses in the name of development and added the present government runs on deception. PN 11

SDP:HR

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 13th OCT, 2025
(Released at 17:26) PAGE NO: 03

MEESEVA: State IT Minister Sridhar Babu today announced that State government has successfully implemented new Scheduled Caste (SC) caste grouping across the State through MeeSeva citizen service platform. He said his government has completed the integration of the new SC classification system into MeeSeva. The initiative marks a major step forward in ensuring that the rationalisation of reservations reaches every eligible citizen in an efficient and transparent manner. Sridhar Babu said the reform, is expected to benefit nearly four lakh citizens who apply for SC community certificates every year through MeeSeva. From now, citizens will be able to obtain community certificates accurately reflecting their group under the new structure," the Minister said. PN10

PONGULETI: Revenue and Warangal in-charge Minister Ponguleti Srinivasa Reddy today said Telangana government will invest 251 crore rupees for the development of the Sammakka Saralamma Temple in Medaram in Mulugu district. The Minister along with Panchayat Raj Minister Dhanasari Anasuya Seethakka, reviewed the ongoing development works at the temple and inspected progress with officials. He stated that during Chief Minister Revanth Reddy's recent visit, 101 crore rupees was sanctioned, of which tenders worth 71 crore rupees have been called. The government plans to develop the temple in phases. He directed the Collector and SP to complete the works systematically within 50 days, with Minister Seethakka personally supervising the project. PTC/MLG 10

SAFE RIDE: In an innovative step to promote responsible driving, Hyderabad Police Commissioner VC Sajjanar, today launched #SafeRideChallenge, a social media campaign encouraging citizens to make road safety a viral movement. The initiative calls on motorists to record a short video or take a photo before starting their ride showing themselves wearing helmets or fastening seat belts and then tag three friends or family members to do the same. The campaign aims to create a chain of positive influence, particularly among youth and regular commuters.PN7

WEATHER: Thunderstorm accompanied with Lightning and Gusty winds very likely to occur at isolated places in many districts of Telangana today. Thunderstorm accompanied with Lightning and Gusty winds very likely to occur at

isolated places in ALL districts of Telangana tomorrow. A yellow alert has been issued for today and tomorrow. PN 5

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 13th OCT, 2025
P:HR (Released at 17:44) PAGE NO: 04

ADD ECI: A total of 11 sets of nominations filed by 10 candidates received on the first day. PN

RAILWAY: The 16th International Railway Equipment Exhibition (IREE 2025), Asia's largest and the world's second-largest railway exhibition, will be held from 15th to 17th October at Bharat Mandapam in New Delhi. Union Railway Minister Ashwini Vaishnaw will inaugurate the event on Wednesday. Over 450 exhibitors across more than 15 countries will showcase more than 30 thousand state-of-the-art railway and metro products, innovations, and sustainable solutions. The two days event will be organized by the Confederation of Indian Industry, CII in collaboration with the Ministry of Railways, Executive Director Railway Board, Dilip Kumar said. NSD 9

HEADLINES

- 1. Chief Minister Revanth Reddy directs officials to pay special attention to improving conditions in welfare hostels across the State.
- 2. Revenue Minister Ponguleti Srinivasa Reddy says Telangana government to invest 251 crore rupees for the development of the Sammakka Saralamma Temple.
- 3. Integration of new SC classification system into MeeSeva citizen service platform successfully completed.
- 4. BRS working president KT Rama Rao today alleges Chief Minister Revanth Reddy betrayed Muslims and Backward Class sections with false promises.

ORDER

HOSTELS — PONGULETI – MEESEVA –RAILWAY - ECI – ADD ECI -

BREAK

 $\label{eq:safe_ride} SAFE\ RIDE-DY\ CM-KTR-DIED-TPCC-WEATHER\ \textbf{-}\ OTHER\ ITEMS$ IF ANY....